asperiora

asperiora ab hostibus metueret, laqueo se de arbore suspendisset, dictum fuisse in eam locustarum à prætereuntis, lagenam vini pendere, non hominem. Sed libacitatem ornatas. Quid si Princeps iniustus fuerit, rapax, crudelis, nonne istidem virtutibus præditos ciuitasibus & prouinciis, quas sub se habet præficiet? & quanta tunc perniciës populi impendet? Hoc idem indicat Nero, qui quum suis prouincias dabit, cum his mandatis ab se dimittebat, ut omnia raperent, auferrent, nec cuique quicquam relinquerent, quoniam paupertati sue subtrahendum esset, ergo magna sunt in potentia Assentatores penes iniquos Principes, his omnia committuntur, per hos geruntur. Imò audio dicere hos esse supra ipsos Principes: nam horum dâstis, inuentis, cogitatis illi obtemperant: quid sionem contrahis Albeti? Principes inquam cupiditatibus suis iam antea captos & deuinctos Assentatores trahunt quacunque iuber, nec intelligunt illi se uirpissimis feruire hominibus, tam maxime, quum se cunctorum putant dominari. Sed de his dictum sit sans. A L S. Satis si ita uideretur. M A R. Possimus tamen adhuc addere aliqua similia iam dictis. A L S. Quæ nam es? M A R. Dicam. Postquam Platonis & Dionysii illa est mentio, quorum, alter ætatis eiusdem Philosophorum omnium sapientissimus fuit: Alter Tyrannorum potentissimus. Si sapientia & potentia in idem non ueniant, sicut fieri debet te assero, sed separatim agant, quemadmodum in Platone & Dionysio egerunt, & horum alterutrum possidere tantum liceat: quid horum duorum quis sibi magis optauerit? potentiam ne an sapientiam? Vtraque omnino magnificienda. Inque magni uel maximi potius scire, quibus contigit ambas possidere, sed paucis contigit: coniunctas uero uidere secula: distinetz facillius reperiuntur. Quomodo autem haberi possint, non est nunc dicendi locus. Illud certissimum est uoto frustra peti. Sed quid fiet si ab Omnipotente Deo liberta detur optio, utranuis sumendi (licetac sic fingere) quam duarum magis quis deligat? & ut plarius adhuc loquar, non discedens à personis, quas modo proposui, Interrogo utrum Platonis malit quis se esse similem an Dionysii? Tu Albeti tali optioe proposita utrum duorum magis deligeres? A L S. Recte me & ordine interrogas Marce. Non est nunc (ut opinor) de religione querendum, nam si hanc respicimus, ne utrum optauerim conditionem. M A R. Non igitur nunc (ut ais) de religione, nec illud uenit in disceprationem, quam sibi fortunam quisque magis optauerit, Christiani an infidelis: quis enim negauerit Christiani hominis uitam quibuslibet alterius fortunis præferendam? Sed infidelem infideli comparamus. Remotis igitur religionis iuribus, quero de te, si temporebus illis natus esses, & inter nationes eas degere contigisset, que Christum ignorabant, utrum malles te Platonis an Dionysii similem. A L S. Rectè (ut dixi) me in terrogas. Ego magis scirem Platonem cum studio illiusque doctrina, non modo quam illum unus infule dominum, sed alium quemuis maria omnia ac terras regentem. Sed memento hanc interrogationem non esse passim, & ad omnes faciendam. Plures enim supellestem magis Dionysii argensumque celatum æstimarent, quam totum hunc Philosophum, qui Academiæ ipsius inclusus uix sanam fringitque pellebat. M A R. Licet tamen

men quid uterque ageret speculari, & ex eo pendere, utrius uita, nobilior, elegantior, utilior, iucundior, suauior, & iudicare deinceps, quàm quis potius sane mentis homo optauerit sibi & optione data deligeret. Alter in epulis uino, iustis, ganeis, cardibus, rapsinis assidue uerbatur, metuens Tyrannidi, ne quid pateretur, uiuebat cum fugitiuis, cum barbaris, cum facinorosis. Neminem, qui libertate dignus esset, amicum sibi arbitrabatur. Alterius uero mens indagandis perspicendisque rebus cum carum causis & rationibus indies alebatur, stragens uidere caelestia terrestriaque omnia, unde inciperent, quomodo progredierentur, in que definirent, & inter hæc naturæ omnis conditorem perspicens Deum, omnibus in fidem, & supra omnia stantem, cunctaque mortalia & immortalia natura regentem & moderantem. Ad hæc maximo & intentissimo studio homines ad decus, ad uirtutem, ad honestatem hortabatur. Quàm multa ille de iustitia, temperantia, frugalitate, fortitudine, pietate, religione dixit? nec dubit modo, sed etiam scripsit, nec scripsit tantum, sed etiam edidit totius posteritatis fructum? Huius uitam, qui non optabilem esse dicat, & Tyrannicam illi præferat, hic nanis corruptus bonis, gustum ueræ laudis ueræque suauitatis amisit. A. E. R. Est ita profecto, nec aliter iudicaretur si testimoniis meo & fransui staretur. M. A. R. Non conquiri nunc testimonia, sed rem ipsam expendo. Perspicuum est enim, si à Deo cuiquam deus optio sapientiæ uel potentis, sapientiam magis eligendam, quàm potentiam. Nam potentia sine sapientia, & si multitudini proficere nequeat, cui coercenda & moderanda potentia est opus, prodest tamen & ipsi sapienti, & aliis cuiusque, qui eius uocem audire uoluerit. Potentia uero sine sapientia non modo inutilis est, sed etiam perniciosa, nec ipsi modo perniciosi, qui eam habet, sed cuius & populi uniuersis, qui sub ea degunt. Quis præterea mentis compos dubitauerit bona, que propriè sunt hominis, præferre istis, que circa hominem sunt? An sapientia animo infusa proprium hominis bonum. nam hæc dicitur homo melior, non imperio & potentia, que extrinsecus obueniunt, & nihil ad eam peruenit nisi cura & administratione. Quamobrem Platonem dicimus Dionysio antependendum, ad quem ille accessit, non ut serualet, sed ut seruaret, quod etiam præsumisset, nisi Dionysius maiorem cupiditatem suam rationem, quàm solus habuisset. Quid de Pythagora, Democrito, Socrate, Zenone, & plurimis aliis præstantibus Philosophis dicam? qui non solum naturalium rerum rationes insperant, sed multos etiam ad testius sinendum excitauerunt, & leges populis scripserunt, & rebus etiam publicis utiles se præbuerunt. Que regna, que opes possunt eorum studiis & cogitationibus auferri? At non modo istos uiros, quorum doctrina fuit peregrina & singularis, sed, ut ad leuiores ueniam. Homerum cuiusdem tempestatis regibus præfero. Illi nihil habebant, quo magis nobilitarent Poëtam. Alter suum & multorum nomen in æternitatem penè uerbis suis propagauit. Eadem de Thucydide, Herodoto, Salustio, Lulio, reliquisque historiarum scriptoribus dici possunt: effectum est enim horum cura & diligentia, ne superiorum temporum gesta laterent, & ut exempla multa ad res commodius gerendas ueluti

ante oculos depicta haberemus. Veniamus ad nostros, ne externis contenti domesticam negligere videamur. A. l. 3. Sic quidem faciendum censet, illo etiam addito, quod maiori voluptate te de nostris loquentem, quam de Romanis Græcisque audiamus. M. A. R. At qui Alberti Hieronymum, Augustinum, Caprianum, Basilium, Chrysothomum, Gregorium, Bernardum, Leonem, & reliquos eiusdem generis ecclesiasticos Doctores, qui non solum eloquentia doctrinaque opibus locupletati, verum etiam pietate in Deum, & uice sanctitate insignes fuerunt, poterit cum scripta tenentibus, qui detenus uixerunt, conferre. At Eusebius Cæsariensis, qui ecclesiam texuit historiam, & qui pro Euangelia multas aduersas gentes conscripsit: Lactantius quoque Firmianus Constanii Cæsaris præceptor, qui eodem calore idem argumentum tractauit, sed uberiore fluxu dicendi, quàm clari sunt? quàm omnibus in ore? quantum utilitatis inuictum in posteritatem horum studio uidemus? & quid agi per eos splendidius potuit & fructuosius, quàm quum religionis nostræ iura aduersus idolorum cultores defendere & comprobarent? Possum addere Tertulianum, qui multa conscripsit ad religionem nostram pertinentis, tum uero Apologeticum egregium aduersus gentes, quo nihil subtilius & acutius excogitari potest. Non omitto Petrum scholasticè scriptorem historie, qui conspectum hauriret omnina, & magne esset gule in literis, comestions nomen adeptus est, quàm digestis iste, proculit, non mediocrem Dei ecclesie fructum ferenda. B. A. P. Quin tu potius nobis alterius Petri Theologorum maximi mentionem facies? nam hunc in hoc sermone præteritum non oportuit. M. A. R. Minime oportuit, et rectè tu mihi huius memoriam neglegisti. Ilius namq; in ipsam sum nobilitati labores, qui sanctorum dictis colligendis certissima Theologiae lecti fundamenta, ex quo sententiarum magister uulgo nuncupatur, petiit ac si rem sibi সম্পūisset, uerba cæteris reliquit. Hæc Theologorum pater, nisi fuisset, Christianæ fidei disciplinæ quodammodo erraret, sed per hunc collecta, et in ordinem quendam redacta fuit. Ita deinceps consequenti ingeniosissimi multi, qui eisdem in uelligis consistentes libris omnia refererunt. Nostis hos nominis Theologos, quos nonnulli scholasticos, alii Parisienses uocant. Hi assidue sententias Petri commentantur, & motus quendam suam probandi tenent, omitti omni uerborum pompa, inter quos diuus Thomas Aquinas emicat uelut inter ignes Luna minores. Quis omnium istorum in temp. Christianam merita possit dicendo arquare? Certe meriti sunt amplius, quàm ulli reges, qui corpora, urbes, agros de hostibus captos Christiano nomini aducere potuerunt. Isti uero, mentes hominum in fidei potestate tenuerunt, quas à fœdissimis erroribus liberauerunt, & ad æternæ salutis iter docendo uerterunt. Hæc persequutus sum, ut intelligeret nos Princes literarum studii diuini quibuscumque de imperiis & regnis antæponi, deponant aliquando supercilium, nec inuicem obponantiam, sed remoto scientiæ bono malis se inferiores arbitrentur, qua de re probo Aristotelis, qui ad Alexandrum quandoque scripsit, non us tantum esse gloriantum, qui imperio abundant, sed us quoque, qui Deorum immortalium naturam, uim, potestatemque cognouerunt. A. l. 3. Ita ne

uero ad Alexandrum ille scripsit? **MAR.** Scripsit, ſi Plutarcho Cheronen ſi credam nam eo auctore id profero, non quo in epiftolis Ariftotelis, quæ nunc extant, inueniam. Quid autem deſiderem in iſtis Principibus, iamdu-  
dam perſpicuum eſt. Volo autem ipſos ad hæc fortunæ munera minoris ex-  
timationis manus illud & uberius ſcientiæ bonum adiungere, quod quam  
priuatos ornât & reddit glorioſos, quanto uberior laudet & gloriæ locupre-  
tabit Principes? Multum ualeat ſcientiæ literarum abſque principatu: princi-  
patu autem, quid ſine tali ſcientiâ poſſit efficiere, hæc facile dixerim, quin  
ſi dicendum eſt, quod ſtatio, tantum abeſt, ut proſit, ut potius nocent ha-  
bendi. Vis ne Alberte, ut dicam, cur nociturum partem, ſimilitudinem-  
que adiungam? **ALB.** Volo equidem: nam & ſi iam multa ſint dicta, hoc  
etiam confirmabit ſuperiora. **MAR.** Ego ubi rudem & imperitum uideo  
Principem regende ciuitati, aut prouinciæ præpoſitum, huc ſtatim addu-  
cor, ut credam hoc ei pernicioſum illarum, nam non ad multitudine (ut  
oporteret) commodum uolent uti principatu, ſed ad ſuam, atque aſcienter  
ipſo utens principatu multas calamitates & iniurias ciuibus inferet, & alio-  
rum detrimentis potentiam exercet, ſeq̃ ne quaſiſimum nocentiſſimum-  
que præbet, inſinifque criminibus fœdabit, idque ut ſimilitudine quadam  
ſicut poſſicitum ſemilluſtre. Si uideat quiſpiam nauem neceſſariis  
rebus inſtructam, & ad curſum paratam: præſit autem ei rudis & imperitus  
gubernator, dubitabit ne quid euenturum ſit, præſertim ſi longius ſit nauis  
genuum? Quid dicit uir prudens, qui hæc uidet? Te interrogo Alberte.  
**ALB.** Perdet (inquit) iſte omnia: uah ſibi uſh, nauigantibus non euen-  
dent. **MAR.** Quid Principem uidentem inſipientem, cui ſumma ſit licentia  
quicquid uelit agendi, cuius libidini pateant omnia, iſte idem uir prudens  
quid dicit? quorſum opinionem ſuam dirigit? Nonne aſſerabit, quod  
iſte & ſe, & ſuos, & reliqua corumpet omnia regendi inſcitia? **ALB.** Clamet  
iſta necesse eſt conſequentis rerum adductus. **MAR.** Audi quæſo reliqua.  
Habitit Princeps iſte ob diuitiarum & opum copiam circum ſe multos hoc  
enim ſit. Quid igitur iſti tam multum aduerſus unum Principem conſiſte-  
re audebant? & eius inſuſare demantiam? quod malè et turpiter adminiſtraret  
imperium, uel num potius eius incedent demantiam? conclamantes ip-  
ſum reſtè omnia gerere, non tanquam ab hominibus proptarum, ſed de  
oculo lapſam, & ad hominum ſalutem diuinitus miſſum? **ALB.** Si id quod  
quotidiani ſerunt mores inſpicimus, collaudabunt, & miris efferent lau-  
dibus Principem, quantum fœdiſſimè ſe habeat. **MAR.** Poſſem multis  
exẽplis oſtendere neminem auidere diuerſa à Reges ſentire in conſiliis capiẽ-  
dis etiam quam de perſpicuis ipſius Regis utilitate apparat. Vno uerò quod  
de Perſeo Macedonum Rege traditum eſt. Is quum bello Romano plurimis  
iſta demantiam accepit in extremum penè diſcrimen adductus eſſet, Gal-  
lorum ad ſe aduocauit decem millia e quinam, totidem peditem, hominum  
fortiſſimorum, ſtipendia facere conſuetorum, qui tum fortè per Illyricum  
effuſi erant, præſulque eſt in ſingulos pedites quinos aëros, in equates de-  
no, mille in eorum Duces, & iam Galli aliquot dierum uiam progreſſi eò  
perueniant, ubi pœcuniam numerari oportebat, mercedemque pœcuniam ſta-